

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH PHƯỚC**

Số: 93/BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Bình Phước, ngày 20 tháng 3 năm 2023*

**BÁO CÁO**

**Tổng kết đánh giá thực hiện quy chế làm việc của HĐND,  
Thường trực HĐND tỉnh Bình Phước.**

Thực hiện Công văn số 430/UBTVQH-BCTDB ngày 07/3/2023 về việc báo cáo tổng kết đánh giá thực hiện Quy chế làm việc của HĐND các tỉnh, thành phố, Thường trực HĐND tỉnh Bình Phước báo cáo như sau:

**1. Về căn cứ xây dựng Quy chế**

a) Nhiệm kỳ 2011 – 2016, căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003; căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân năm 2005 ban hành kèm theo Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02 tháng 4 năm 2005 của Ủy ban thường vụ Quốc hội khóa XI, HĐND tỉnh Bình Phước không ban hành Quy chế hoạt động riêng mà áp dụng Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02 tháng 4 năm 2005 của Ủy ban thường vụ Quốc hội khóa XI để hoạt động. Thường trực HĐND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước, khóa VIII, nhiệm kỳ 2011 – 2016.

b) Nhiệm kỳ 2016 – 2021, tại kỳ họp thứ nhất, căn cứ vào các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và các quy định của pháp luật khác có liên quan. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa IX đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết Quy định một số nội dung cụ thể về hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh (Nghị quyết số 03/2016/NQ-HĐND ngày 04/7/2016). Trên cơ sở đó, để cụ thể hóa các quy định của pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa IX, nhiệm kỳ 2016 – 2021 (Nghị quyết số 259/NQ-HĐND ngày 09/8/2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước).

**2. Cơ quan chủ trì soạn thảo, cơ quan phối hợp**

- Cơ quan chủ trì soạn thảo: Thường trực HĐND tỉnh chủ trì, giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu soạn thảo.

- Cơ quan phối hợp: sau khi soạn thảo, Thường trực HĐND tỉnh lấy ý kiến của các cơ quan, thành phần liên quan như: Thành viên Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh,..

### **3. Quy trình soạn thảo**

Các quy định về tổ chức và hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND về cơ bản đã được quy định trong Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, các văn bản hướng dẫn thi hành và các quy định của pháp luật khác có liên quan. Nhiệm kỳ 2016 – 2021, do các Luật nói trên mới có hiệu lực thi hành, nhiều nội dung chưa được quy định hoặc chưa được cơ quan thẩm quyền hướng dẫn thi hành cụ thể; trong khi nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân và các cơ quan liên quan được quy định rải rác ở nhiều Luật, gây khó khăn trong tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Cuối nhiệm kỳ 2011 – 2016, để giúp Hội đồng nhân dân tỉnh được thuận lợi trong hoạt động, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước đã chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh tham mưu Thường trực HĐND tỉnh nghiên cứu, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động của HĐND; tổng kết, đánh giá việc thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh; đề xuất xây dựng Nghị quyết Quy định một số nội dung cụ thể về hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh để áp dụng cho HĐND khóa mới. Văn phòng HĐND tỉnh tham mưu xây dựng Tờ trình, dự thảo nghị quyết về Quy định một số nội dung cụ thể về hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh (trong đó có nội dung, đánh giá tác động; các điều kiện bảo đảm cho việc thực hiện sau khi được HĐND thông qua). Sau khi hoàn thiện, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp Thường trực HĐND tỉnh với các Ban của HĐND tỉnh để lấy ý kiến góp ý. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND tỉnh tiếp thu, chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh hoàn thiện, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh lấy ý kiến bằng văn bản đến đại biểu HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan trực tiếp. Sau khi tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp Thường trực HĐND tỉnh để thống nhất; phân công Ban pháp chế HĐND tỉnh thẩm tra; trình kỳ họp HĐND tỉnh xem xét, quyết định, thông qua và tổ chức thực hiện.

### **4. Sự kế thừa, đổi mới trong việc xây dựng Quy chế làm việc của Thường trực HĐND tỉnh hiện nay**

Quy chế hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh qua các nhiệm kỳ luôn có sự kế thừa và đổi mới phù hợp với các quy định của Luật (đối với nhiệm kỳ 2011 – 2016 căn cứ vào Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 2003, Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của Ủy ban thường vụ Quốc hội. Đối với nhiệm kỳ 2016 – 2021 căn cứ vào Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và các quy định của pháp luật khác có liên quan).

Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND tỉnh ban hành Quy chế để cụ thể hóa các quy định của Luật, trong đó, quy định nhiệm vụ, quyền hạn; nguyên tắc, chế độ trách nhiệm; mối quan hệ phối hợp công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có quan

hệ công tác với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chịu sự điều chỉnh của Quy chế. Cụ thể:

- Nhiệm kỳ 2011 – 2016, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh gồm: Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân và Ủy viên thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Trong đó, Chủ tịch HĐND tỉnh làm việc kiêm nhiệm, Phó Chủ tịch và Ủy viên Thường trực HĐND làm việc chuyên trách. Thường trực HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 259/NQ-HĐND ngày 09/8/2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước về Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước, khóa VIII, nhiệm kỳ 2011 – 2016 gồm: 3 chương và 14 điều (Chương 1: Quy định chung; chương II: Phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh; chương 3: Mối quan hệ công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân với các Ban của Hội đồng nhân dân, với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh). Việc phân công nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND tỉnh tập trung vào Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân và Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Các thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đều liên đới chịu trách nhiệm tập thể trước Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; chịu trách nhiệm cá nhân trước Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, quyền hạn được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công; Phó Chủ tịch và Ủy viên Thường trực chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch về kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công. Chủ tịch chỉ đạo hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, thay mặt Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giữ mối liên hệ với Ủy ban nhân dân, các cơ quan nhà nước, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận cùng cấp, các tổ chức xã hội khác và công dân. Phó Chủ tịch, Ủy viên Thường trực giúp Chủ tịch thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch. Khi Chủ tịch vắng mặt thì Phó Chủ tịch thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch; khi Chủ tịch và Phó Chủ tịch vắng mặt thì Ủy viên Thường trực thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch và Phó Chủ tịch. Khi khuyết Chủ tịch thì Phó Chủ tịch thực hiện nhiệm vụ của Chủ tịch cho đến khi Hội đồng nhân dân tỉnh bầu được Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh mới. Khi khuyết cả Chủ tịch và Phó Chủ tịch thì Ủy viên Thường trực thực hiện nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch cho đến khi Hội đồng nhân dân tỉnh bầu được Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh mới.

- Nhiệm kỳ 2016 – 2021, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh gồm: Chủ tịch Hội đồng nhân dân, hai Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, các Ủy viên là Trưởng ban của Hội đồng nhân dân và Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 259/NQ-HĐND ngày 09/8/2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước về Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa IX, nhiệm kỳ 2016 – 2021 với 4 chương và 16 điều (Chương I: Quy định chung; chương II: các hình thức hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; chương III: Phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó chủ tịch và các Ủy viên của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Chương IV: Mối quan hệ công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với

Thường trực Tỉnh ủy; với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh. Như vậy, so với nhiệm kỳ 2011 – 2016, Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021 tăng hơn 1 chương, tăng hơn 2 điều. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tăng về số lượng do Ủy viên của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh là Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh; bổ sung thêm các hình thức hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; mối quan hệ công tác được cụ thể và rộng hơn, không chỉ với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh mà còn với Thường trực Tỉnh ủy; với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Kế thừa Quy chế hoạt động của nhiệm kỳ 2016 – 2021, ngày 20/8/2021, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước đã ban hành Nghị quyết số 247/NQ-HĐND về Ban hành Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026 với 4 chương và 19 điều (Chương I: Quy định chung; chương II: nhiệm vụ, quyền hạn và các hình thức hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; chương III: Phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó chủ tịch và các Ủy viên của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Chương IV: Mối quan hệ công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Tỉnh ủy; với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh). Sở dĩ nhiệm kỳ 2021 – 2026 chủ yếu kế thừa Quy chế trước đó, là vì cả 2 nhiệm kỳ cơ bản cùng dựa vào căn cứ pháp lý là Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Đồng thời, bổ sung thêm Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân dân.

## **5. Những thuận lợi, bất cập, khó khăn trong quá trình thực hiện Quy chế**

### **5.1. Thuận lợi**

- Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước qua các nhiệm kỳ được tổ chức và hoạt động trong bối cảnh có nhiều thuận lợi, bởi được gắn liền với nhiệm kỳ của Quốc hội, của Đảng, do đó đã giúp HĐND tỉnh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ có điều kiện bám sát vào đường lối, chiến lược của Đảng, cụ thể hóa mục tiêu và chỉ tiêu phát triển của Quốc hội; nhiều quan điểm, chủ trương trong việc đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền địa phương theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản có liên quan, cùng với Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh là những cơ sở pháp lý quan trọng để HĐND tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện hiệu quả chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn luật định.

- Mặt khác, được sự quan tâm lãnh đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương, định hướng hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh đã góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh; tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Nhờ đó, các hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh được duy trì thường xuyên, phát huy hiệu quả và ngày càng đi vào thực chất; sự hướng dẫn, giám sát kịp thời của Ủy ban thường vụ Quốc hội; công tác tập huấn nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND luôn được Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban thường vụ Quốc hội và các Ủy ban của Quốc hội quan tâm, thực hiện thường xuyên.

- Các văn bản pháp luật về tổ chức và hoạt động của HĐND cơ bản đã được sửa đổi, bổ sung kịp thời và đồng bộ; cơ cấu đại biểu cơ bản hợp lý, đảm bảo tính đại diện; cơ cấu tổ chức của Ban HĐND tỉnh được quan tâm, số lượng lãnh đạo chuyên trách các Ban HĐND tỉnh tăng 01 người so với nhiệm kỳ 2011 - 2016; các đại biểu HĐND tỉnh không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực công tác; các điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND được quan tâm. Nhờ đó, chất lượng hoạt động, vị trí, vai trò của HĐND ngày càng nâng cao.

- Nhờ có các Luật và Quy chế hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh qua các nhiệm kỳ, Thường trực HĐND tỉnh đã thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác đề ra. Công tác tổ chức các kỳ họp của HĐND tỉnh được thực hiện theo đúng quy định. Hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp công dân được quan tâm thực hiện, đảm bảo về nội dung và thời gian theo kế hoạch. Việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; các kiến nghị sau các đợt giám sát của HĐND tỉnh thực hiện nghiêm túc; công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan liên quan tiếp tục được duy trì; việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh chặt chẽ.

## **5.2. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh vẫn còn một số hạn chế, đó là:

- Theo quy định của pháp luật, các nội dung phát sinh ngoài kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm, HĐND tỉnh phải tổ chức kỳ họp của HĐND để quyết định. Do đó, HĐND tỉnh phải tổ chức rất nhiều kỳ họp chuyên đề hoặc họp để giải quyết các vấn đề phát sinh đột xuất. Trong khi đó, đại biểu HĐND tỉnh phần lớn hoạt động kiêm nhiệm, Luật cũng chưa có quy định cụ thể về thời gian dành cho hoạt động HĐND của đại biểu HĐND. Nhiều đại biểu chưa chủ động, tích cực tham gia thảo luận, chất vấn tại kỳ họp HĐND tỉnh. Do đó, dù tổ chức nhiều kỳ họp, nhưng chất lượng hoạt động của đại biểu và chất lượng kỳ họp HĐND chưa thực sự được nâng cao.

- Bộ phận tham mưu, giúp việc cho Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Ban của HĐND tỉnh còn thiếu. Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập và quy định vị trí, chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND cấp tỉnh không quy định số biên chế công chức tối thiểu của Văn phòng, do đó, cùng là tỉnh loại II hoặc cùng tỉnh loại III nhưng số lượng biên chế khác nhau (Cụ thể như: so với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh các tỉnh lân cận thì Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Bình Phước có số lượng công chức được giao quá thấp chỉ có 20 biên chế). Do đó, không đảm bảo đủ nguồn nhân lực tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh và HĐND tỉnh.

- Công tác đánh giá, phân loại chất lượng, hiệu quả hoạt động của đại biểu HĐND tỉnh còn hạn chế, khó khăn do chưa có quy định cụ thể.

- Ngoài các nghị quyết là văn bản quy phạm pháp luật, hằng năm HĐND tỉnh ban hành nhiều nghị quyết không phải là văn bản quy phạm pháp luật, nhưng quy trình soạn thảo, ban hành văn bản này chưa thống nhất, còn hạn chế và lúng túng.

### **5.3. Kiến nghị, đề xuất**

- Cần có quy định thêm về quyền hạn của Thường trực HĐND tỉnh trong việc quyết định một số vấn đề, nội dung có liên quan trong thời gian giữa 2 kỳ họp.

- Cần sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập và quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND cấp tỉnh theo hướng quy định khung biên chế công chức từ mức tối thiểu đến mức tối đa, nhằm đảm bảo tương xứng với vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, đảm bảo hoạt động hiệu quả của Đoàn ĐBQH tỉnh, đại biểu Quốc hội và HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, Ban của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh.

- Kiến nghị ban hành quy chế hoạt động mẫu của HĐND, trong đó có quy định về quy trình soạn thảo, ban hành nghị quyết cá biệt của HĐND; về thẩm quyền đánh giá phân loại, thi đua, khen thưởng đối với đại biểu HĐND.

*(Gửi kèm theo Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh các nhiệm kỳ).*

Trên đây là báo cáo việc thực hiện Quy chế làm việc của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh Bình Phước. Thường trực HĐND tỉnh Bình Phước báo cáo Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội./.

**Nơi nhận:**

- Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- LĐVP, Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Huỳnh Hiền Thiết*